LEI N.º525/2013.

“ ALTERA REDAÇÃO DOS ARTIGOS 44 E 51 DA LEI Nº482/2011 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”

CLÓVIS JOSÉ BUSATTO, Prefeito do Município de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 88, inciso III da Lei Orgânica do Município. Faço saber a todos que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1.º Os Artigos 44 e 51 da Lei Nº482/2011 de 27 de Outubro de 2011, que dispõe sobre a Politica Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, passarão a vigorar com a seguinte redação:

“ Art.44 – O Conselho Tutelar será composto por 5(cinco) membros, escolhidos pela comunidade de Ibiam, para Mandato de 04(quatro) anos, permitida uma recondução, mediante novo Processo de escolha”.

“ Art.51 – Fica assegurado aos membros do Conselho Tutelar no exercício da Função, o direito a :

I – Remuneração mensal correspondente ao piso salarial dos funcionários públicos, instituído para Lei 20 de 15/04/97 e alterações posteriores;

II – Gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3(um terço) do valor da remuneração mensal;

III – Licença maternidade;

IV – Licença paternidade;

V – Gratificação natalina.

Art. 2º. A escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Ibiam, ocorrerá em data unificada em todo Território Nacional a cada 4(quatro) anos, no primeiro Domingo do mês de Outubro do ano subsequente ao da Eleição Presidencial.

Paragrafo Único: A posse dos Conselheiros Tutelares ocorrerá no dia 10 de Janeiro do ano subsequente ao Processo de escolha.

Art. 3º. Os atuais membros do Conselho Tutelar, e Suplentes terão seus mandatos até 10 de Janeiro de 2016.

Art. 4.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.
[bookmark: _GoBack]CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM, 20 DE JUNHO DE 2013.

CLÓVIS JOSÉ BUSATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicação e Registro:

LAÉLCIO ANTONIO GASANIGA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADM. E FINANÇAS